PAGE
8

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

П Р О Т О К О Л

20.12.2019

                                     № 39
г. Липецк

Заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений
Заседание провел: Михайлова Ж.К.
Протокол вел: Шиканкова И.Ю.
Присутствовали: Бойкова И.Н., Вдовина Е.А., Горькаева Т.И., Егидес В.А.,  Захарова С.А., Игишева О.И., Огрохина Т.Ю., Подкопаева Е.А., Рухлина Г.А., Ненахов А.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение деятельности предприятий, допустивших задолженность по выплате заработной платы

1. СЛУШАЛИ:
Шиканкова И.Ю. доложила о неявке на заседание комиссии следующих предприятий:
ООО  «Викма» ИНН 4825054773, ООО «Паликон» ИНН 4825096766, ООО «Лесное» ИНН 4825029985, ООО «Арирастрой» ИНН 4826134100, ООО «Центр коммунального обслуживания» ИНН 4825115271, ООО «СК», ИНН 4826044062 ООО «СК» Баус» ИНН 4823057916, ООО «Фундаментспецстрой» ИНН 4823073428,  ООО «Липецкие строительные изыскания» ИНН  4826072310 ООО, «ЮниксСтрой-Люкс», ИНН 4824051064.

Решили повторно пригласить указанные предприятия на следующее заседание комиссии.
2. Легализация заработной платы на предприятиях города Липецка
1. СЛУШАЛИ:

Рухлина Г.А. – заместитель начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Держава-Л» ИНН 4826072870 (вид деятельности: обработка отходов и лома драгоценных металлов).
Средняя заработная плата сотрудников, по данным налоговой инспекции, составила 9 214 руб., что на 18,5% ниже минимального уровня, установленного Соглашением и в 3,2 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 29 420 руб.

Вишкарев И.А. – руководитель организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Рухлина Г.А., Захарова С.А., Ненахов А.В., Огрохина Т.Ю., Подкопаева  Е.А., Бойкова И.Н.
РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать руководителю организации:

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка в срок до 10.01.2020 копию нового штатного расписания по состоянию на 01.01.2020 с учетом повышения заработной платы сотрудников не ниже минимального уровня, установленного Соглашением.
1.2. МИФНС № 6 по Липецкой области взять на контроль отчетные данные с учетом повышения предприятием заработной платы.

2. СЛУШАЛИ:

Рухлина Г.А.– заместитель начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Перспектива» ИНН 4825096903 (вид деятельности: производство бронированных или армированных сейфов, несгораемых шкафов и дверей).

Средняя заработная плата сотрудников, по данным налоговой инспекции, составила 10 425 руб., что на 7,8% ниже минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33 512 руб.
Балышева Н.С. – главный бухгалтер -  рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Рухлина Г.А., Егидес В.А., Ненахов А.В., Огрохина Т.Ю., Подкопаева  Е.А., Бойкова И.Н.
РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать руководителю организации:

- пересмотреть штатное расписание с учетом особенностей построения производственного процесса;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;
- направить до 10.01.2020 в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.
2.2. ИФНС по Правобережному району города Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
3. СЛУШАЛИ:

Рухлина Г.А. – заместитель начальника управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Европа» ИНН 4825085813 (вид деятельности: аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила      12 147 руб., что в 2,4 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 28 686 руб.
Бойчук И.В. – бухгалтер организации – рассказала о проблемах, связанных с повышением заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Рухлина Г.А., Егидес В.А., Ненахов А.В., Огрохина Т.Ю., Подкопаева  Е.А., Бойкова И.Н.
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать руководителю организации:

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы до 10.01.2020.

3.2. ИФНС по Правобережному району города Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
4. СЛУШАЛИ:
Рухлина Г.А. – заместитель начальника управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «ЮВЭМ-С» ИНН 4825087874 (вид деятельности: производство электромонтажных работ).
Средняя заработная плата сотрудников, по данным налоговой инспекции, составила 9 360 руб., что на 17% ниже минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4 раза меньше среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 37 726 руб.

Уманец Е.М. – главный бухгалтер организации – пояснила, что отсутствие роста объемов заказов, не  позволяют повысить заработную плату сотрудникам.

ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Рухлина Г.А., Егидес В.А., Ненахов А.В., Огрохина Т.Ю., Подкопаева  Е.А., Бойкова И.Н., Вдовина Е.А.
РЕШИЛИ:
4.1. Рекомендовать директору организации:

- оптимизировать расходы предприятия исходя из реальных объемов заказов;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы до 10.01.2020.

4.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль отчетные данные с учетом повышения предприятием заработной платы.

5. СЛУШАЛИ:
Рухлина Г.А. – заместитель начальника управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Автолайн» ИНН 4825116910 (вид деятельности: аренда и лизинг прочего автомобильного транспорта и оборудования).

Средняя заработная плата сотрудников, по данным налоговой инспекции, составила 9 882 руб., что на 12,6% ниже минимального уровня, установленного Соглашением, и в 2,5 раза меньше среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 24 791 руб.

 Милякова С.А. – представитель организации по доверенности – рассказала о проблемах, связанных с повышением заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Рухлина Г.А., Егидес В.А., Ненахов А.В., Огрохина Т.Ю., Подкопаева  Е.А, Бойкова И.Н.
РЕШИЛИ:
5.1. Рекомендовать руководителю организации:
- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания до 10.01.2020.

5.2. Департаменту экономического развития, в связи с отсутствием четких пояснений представителя организации по вопросу повышения заработной платы сотрудникам предприятия, повторно пригласить руководителя организации на очередное заседание комиссии.

5.3. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

6. СЛУШАЛИ:
Рухлина Г.А. – заместитель начальника управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Старт» ИНН 4825001549 (вид деятельности: торговля розничная спортивным оборудованием и спортивными товарами в специализированных магазинах).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила        12 161 руб., что в 2,8 раз меньше среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33 537 руб.

Герасимов С.А. – директор организации – пояснил причину выплаты низкой заработной платы и озвучил план мероприятий по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Рухлина Г.А., Егидес В.А., Ненахов А.В., Огрохина Т.Ю., Подкопаева  Е.А, Бойкова И.Н.
РЕШИЛИ:
6.1. Рекомендовать руководителю организации:

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания до 10.01.2020.
6.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

7. СЛУШАЛИ:

Рухлина Г.А. – заместитель начальника управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «НоТиС» ИНН 4825034671 (вид деятельности: производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила      9 446 руб., что на 16,5% ниже минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4 раза меньше среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 37 726 руб.

Суханов А.В. – директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Рухлина Г.А., Егидес В.А., Ненахов А.В.,

                         Огрохина Т.Ю., Подкопаева  Е.А, Бойкова И.Н.
РЕШИЛИ:

7.1. Рекомендовать руководителю организации:
- уточнить ОКВЭД по основному виду деятельности предприятия;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы до 10.01.2020.

7.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

8. СЛУШАЛИ:

Рухлина Т.А. – заместитель начальника управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Огнеупорстрой-Липецк»  ИНН 4822000970 (вид деятельности: производство огнеупорных изделий).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила      12 827 руб., что 2,8 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 35 739 руб.
Полуднев А.С. – коммерческий директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы.

ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Рухлина Г.А., Захарова С.А., Ненахов А.В.,

                         Огрохина Т.Ю., Подкопаева  Е.А, Бойкова И.Н., Вдовина Е.А.
РЕШИЛИ:

8.1. Рекомендовать руководителю организации:

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание до 10.01.2020.
8.2. Департаменту экономического развития  направить информацию о данном хозяйствующем субъекте в Государственную инспекцию труда по Липецкой области.
8.3. МИФНС России № 6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
9. СЛУШАЛИ:

Рухлина Г.А. – заместитель начальника управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «СТОМАТОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «БЬЮТИ СМАЙЛ» ИНН 4824061312 (вид деятельности: стоматологическая практика).

Средняя заработная плата организации, по данным налоговой инспекции, составила 10 500 руб., что на 7,2% ниже минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,3 раза меньше среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 34 727 руб.

Медведева Карина Анатольевна – директор организации – пояснила причины выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Рухлина Г.А., Ненахов А.В., Горькаева Т.И.

                         Огрохина Т.Ю., Подкопаева  Е.А, Бойкова И.Н., Вдовина Е.А.
РЕШИЛИ:

9.1. Рекомендовать руководителю организации:

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание до 10.01.2020.

9.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль отчетные данные с учетом повышения предприятием заработной платы.

10. СЛУШАЛИ:

Рухлина Г.А. – заместитель начальника управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «ЛИПЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗОБЕТОННАЯ КОМПАНИЯ» ИНН 4824095431 (вид деятельности: производство изделий из бетона для использования в строительстве).

Средняя заработная плата сотрудников, по данным налоговой инспекции, составила 7 500 руб., что в 1,5 раза ниже минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,8 раза меньше среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 35 739 руб.

Варивода И.Н. – директор организации – пояснил что невысокий уровень заработной платы связан с незначительны объемом работ.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Рухлина Г.А., Ненахов А.В., Горькаева Т.И.

                         Огрохина Т.Ю., Подкопаева  Е.А., Бойкова И.Н., Вдовина Е.А.
РЕШИЛИ:

10.1. Рекомендовать руководителю организации:

- рассмотреть возможность перехода на сдельную оплату труда;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание до 10.01.2020.
10.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль отчетные данные с учетом повышения предприятием заработной платы.
11. СЛУШАЛИ:

Рухлина Г.А. – заместитель начальника управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «ТРАНСВТОРМЕТ»» ИНН 4824062690 (вид деятельности: торговля оптовая отходами и ломом).

Средняя заработная плата сотрудников, по данным налоговой инспекции, составила 6 800 руб., что в 1,7 раза ниже минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,9  раза меньше среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33 537 руб.

Веденков К.В. – директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Рухлина Г.А., Ненахов А.В., Горькаева Т.И.

РЕШИЛИ:

11.1. Рекомендовать руководителю организации:

- повысить уровень заработной платы до среднеотраслевого значения по осуществляемому виду деятельности;
- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание до 10.01.2020.
11.2 ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль отчетные данные с учетом повышения предприятием заработной платы.
12. СЛУШАЛИ:

Рухлина Г.А. – заместитель начальника управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «ЛПД» ИНН 4825122303 (вид деятельности: торговля оптовая табачными изделиями).

Средняя заработная плата сотрудников, по данным налоговой инспекции, составила 7 283 руб., что в 1,5 раза ниже минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,6 раза меньше среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33 537 руб.

Голубов А.С. – директор организации -  пояснил, что невысокий уровень заработной платы связан с небольшой торговой наценкой на табачные изделия.

ВЫСТУПИЛИ: ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

РЕШИЛИ:
12.1. Рекомендовать руководителю организации:

- повысить заработную плату сотрудникам до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.
12.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
13. СЛУШАЛИ:
Рухлина Г.А. – заместитель начальника управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о показателях хозяйственной деятельности предприятий: ООО «Климаткомфорт» ИНН 4825028318, ООО «Липецк мебель» ИНН 4825111615, ООО «Рик» ИНН 4825126280, ИП Боровлева А.В. ИНН 482608545194, ООО «Энергостройсервис» ИНН 4826130762.
РЕШИЛИ:

В связи с неявкой руководителей на заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений:

- пригласить повторно на заседание Комиссии следующие организации: ООО «Автолайн», ООО «Климаткомфорт», ООО «Липецк мебель», ООО «Рик», ИП Боровлева А.В., ООО «Энергостройсервис»;
- информацию об организации ООО «Огнеупорстрой-Липецк» ИНН 4822000970 направить в Государственную инспекцию труда по Липецкой области.
Заседание провел

                                                         Ж.К.Михайлова
Протокол вел

                     И.Ю.Шиканкова